
PORTARIA INTERNA Nº 009/2024

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO 
ESTADO DO CEARÁ – Arce, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO  a  finalização  do  contrato  CO/PRJ/0004/2023  que  tratou  da  prestação  de 
serviços de consultoria para modernização da gestão e da atividade regulatória da Arce;

CONSIDERANDO a necessidade de apoio às atividades de desenvolvimento institucional para a 
operacionalização do Plano de Implementação das recomendações do Projeto de Modernização da 
Gestão da Arce previstas para o período de três anos; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Melhoria da Gestão, designando os seguintes servidores para sua 
composição: 

I – Danielle Silva Pinto – Assessoria do Conselho Diretor; 
II – Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira – Analista de Regulação; 
III – Gislene Rocha Lima – Procuradora Autárquica; 
IV – Arlan Mendes Mesquita – Assessor da Diretoria Executiva. 

Art. 2º A Comissão de Melhoria da Gestão ficará responsável pelo acompanhamento centralizado e 
coordenado dos projetos relacionados à modernização da gestão e da atividade regulatória da Arce, 
incluindo: 

I –  proposição de políticas, metodologias, ferramentas e modelos; 
II – treinamento, aconselhamento e orientação aos gestores e líderes de projetos; 
III  –  suporte  aos  gestores  e  líderes  de  projetos  para  o  planejamento,  desenvolvimento, 
acompanhamento e controle das iniciativas de melhoria da gestão; 
IV  –  alinhamento  dos  recursos  humanos  e  comunicação  centralizada  de  equipes,  lideranças, 
gestores, DEX e CDR. 

Art. 3º A coordenação dos trabalhos da comissão ficará sob a responsabilidade da Assessoria do 
Conselho  Diretor,  atualmente  responsável  pelas  atividades  de  planejamento  e  desenvolvimento 
institucional na Arce. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua divulgação interna. 

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS ESTADO DO CEARÁ, 
em Fortaleza, na data da assinatura eletrônica. 

JOÃO GABRIEL LAPROVÍTERA ROCHA 
Presidente do Conselho Diretor

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JO

A
O

 G
A

B
R

IE
L 

LA
P

R
O

V
IT

E
R

A
 R

O
C

H
A

 e
m

 0
6/

08
/2

02
4,

 à
s 

15
:0

1 
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o 
E

st
ad

o 
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  7

E
E

3-
F

21
7-

B
24

5-
F

B
33

.




